
Aanpassen verordeningen t.b.v. inwerkingtreding Omgevingswet 1-1-2024 

De raad van de gemeente Katwijk; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Katwijk van 31 oktober 2023 gelet op artikelen 

147, lid 1 en 149 Gemeentewet en de artikelen 18.20, derde lid, en 18.23, eerste lid, aanhef en onder a, 

van de Omgevingswet; 

  

B E S L U I T : 

  

Vast te stellen: 

1. Het twaalfde wijzingsbesluit van de Algemene Plaatselijke Verordening Katwijk; 

2. De verordening tot wijziging van de “Verordening Kwaliteit Vergunningverlening, toezicht en 

handhaving omgevingsrecht gemeente Katwijk”. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Katwijk 

in zijn openbare vergadering van 7 december 2023 

  

De griffier 

De voorzitter 

  

Wijzigingen APV i.v.m. Omgevingswet 1-1-2024 

  

Artikel 1:1 Begripsomschrijving 

In deze verordening wordt verstaan onder: In deze verordening wordt verstaan onder: 

- bebouwde kom: het gebied binnen de grenzen 

die zijn vastgesteld op grond van artikel 20a 

van de Wegenverkeerswet 1994; 

- bebouwde kom: het gebied binnen de gren- 

zen die zijn vastgesteld op grond van artikel 

20a van de Wegenverkeerswet 1994; 

- - bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld 

beperkingengebiedactiviteit: hetgeen daaron- 

der wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij 

de Omgevingswet; 
in de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht; 
- bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld in 

de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 

- bouwwerk: hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in artikel 1.1 van de bouwverordening; 

- bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid, onder e van de Wegen- 

verkeerswet 1994; 

- bouwwerk: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in debijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

- bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid, onder e van de Wegen- 

verkeerswet 1994; 

- college: het college van burgemeester en 

wethouders; 

- gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid van de Woningwet; 
- college: het college van burgemeester en 

wethouders; 

- handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te 

dienen; 

- gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefom- 

geving; 

- handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te 

dienen; 

- motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van het Reglement ver- 

keersregels en verkeerstekens 1990; 

- openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk 

zijn; 

- motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in artikel 1 van het Reglement verkeers- 

regels en verkeerstekens 1990; 
- openbare plaats: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; 

- openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk 

zijn; 
- parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; 

- openbare plaats: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1 van de Wet openbare 

manifestaties; 
- rechthebbende: degene die over een zaak 

zeggenschap heeft krachtens eigendom, be- 

zit, beperkt recht of persoonlijk recht; 

- parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990; 

Nr. 553900 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Katwijk 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 1 



- voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 
- rechthebbende: degene die over een zaak 

zeggenschap heeft krachtens eigendom, bezit, 

beperkt recht of persoonlijk recht; en verkeerstekens 1990, met uitzondering 

van kleine wagens zoals kruiwagens en kin- 

derwagens en rolstoelen; 
- voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990, met uitzondering van 

kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwa- 

gens en rolstoelen; 

- weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1, eerste lid onder b van de Wegenver- 

keerswet 1994; 

- - weg: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1, eerste lid onder b van de Wegenver- 

keerswet 1994; 

zeereep: de direct aan het strand gelegen 

duinenrij, inclusief de daarbij behorende 

harde waterkerende constructies en de (on- 

dergrondse) arkeergarage alsmede de hierbij 

behorende voetpaden die al dan niet direct 

toegang geven tot het strand. 

- zeereep: de direct aan het strand gelegen dui- 

nenrij, inclusief de daarbij behorende harde 

waterkerende constructies en de (ondergrond- 

se) parkeergarage alsmede de hierbij behoren- 

de voetpaden die al dan niet direct toegang 

geven tot het strand. 

  

Artikel 1:2 Beslistermijn 

1. 1. Het bevoegde bestuursorgaan beslist 

op een aanvraag voor een vergunning 

of ontheffing binnen acht weken na de 

datum van ontvangst van de aanvraag. 

Het bevoegde bestuursorgaan beslist op een aan- 

vraag voor een vergunning of ontheffing binnen 

acht weken na de datum van ontvangst van de 

aanvraag. 

2. 2. Het bestuursorgaan kan de termijn voor ten hoog- 

ste acht weken verdagen. 

Het bestuursorgaan kan de termijn voor 

ten hoogste acht weken verdagen. 

3. 3. Het bepaalde in het eerste en tweede 

lid geldt niet voor de beslissing op een 

aanvraag om vergunning als bedoeld 

in artikel 3:4, eerste lid. 

Het bepaalde in het eerste en tweede lid geldt niet 

voor de beslissing op een aanvraag om vergunning 

als bedoeld in artikel 3:4, eerste lid. 

4. In afwijking van het eerste en tweede lid is artikel 

3.9 van de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht van toepassing als beslist wordt op een 
4. Dit artikel is niet van toepassing op een 

aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning. aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 

2:10, vierde lid, een vergunning als bedoeld in arti- 

kel 2:11, tweede lid, aanhef en onder a of een ver- 

gunning als bedoeld in artikel 4:11. 

  

Artikel 1:4 Voorschriften en beperkingen 

1. 1. Aan een krachtens deze verordening verleende 

vergunning of ontheffing kunnen voorschriften 

en beperkingen worden verbonden. Deze 

Aan een krachtens deze verordening verleen- 

de vergunning of ontheffing kunnen voor- 

schriften en beperkingen worden verbon- 

den. Deze voorschriften en beperkingen voorschriften en beperkingen strekken slechts 

strekken slechts tot bescherming van het tot bescherming van het belang of de belangen 

belang of de belangen in verband waarmee 

de vergunning of ontheffing is vereist. 

in verband waarmee de vergunning of onthef- 

fing is vereist. 

2. 2. Degene aan wie krachtens deze verordening 

een vergunning of ontheffing is verleend, 

is verplicht de daaraan verbonden voor- 

schriften en beperkingen na te komen. 

Degene aan wie krachtens deze verordening 

een vergunning of ontheffing is verleend, is 

verplicht de daaraan verbonden voorschriften 

en beperkingen na te komen. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op een omge- 

vingsvergunning. 

  

Artikel 1:5 Persoonlijke karakter van vergunning of ontheffing 

De vergunning of ontheffing is persoonsgebon- 

den, tenzij bij of krachtens deze verordening 

anders is bepaald. 

1. De vergunning of ontheffing is persoonlijk, tenzij 

bij of krachtens deze verordening anders is be- 

paald. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een omge- 

vingsvergunning 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 2 



  

Artikel 1:6 Intrekking of wijzing van vergunning of ontheffing 

De vergunning of ontheffing kan worden ingetrok- 

ken of gewijzigd als: 
1. De vergunning of ontheffing kan worden inge- 

trokken of gewijzigd als: 

a. a. ter verkrijging daarvan onjuiste of onvol- 

ledige gegevens zijn verstrekt; 

ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledi- 

ge gegevens zijn verstrekt; 

b. b. op grond van een verandering van de om- 

standigheden of inzichten opgetreden na 

het verlenen van de vergunning of onthef- 

fing, intrekking of wijziging noodzakelijk is 

op grond van een verandering van de 

omstandigheden of inzichten opgetreden 

na het verlenen van de vergunning of 

ontheffing, intrekking of wijziging nood- 

zakelijk is vanwege het belang of de be- vanwege het belang of de belangen ter be- 

langen ter bescherming waarvan de ver- 

gunning of ontheffing is vereist; 

scherming waarvan de vergunning of onthef- 

fing is vereist; 

c. c. de aan de vergunning of ontheffing ver- 

bonden voorschriften en beperkingen 

niet zijn of worden nagekomen; 

de aan de vergunning of ontheffing verbon- 

den voorschriften en beperkingen niet zijn 

of worden nagekomen; 

d. d. van de vergunning of ontheffing geen ge- 

bruik wordt gemaakt binnen of gedurende 

een daarin gestelde termijn dan wel, bij het 

ontbreken van een gestelde termijn, binnen 

een redelijke termijn; 

van de vergunning of ontheffing geen 

gebruik wordt gemaakt binnen of gedu- 

rende een daarin gestelde termijn dan 

wel, bij het ontbreken van een gestelde 

termijn, binnen een redelijke termijn; of 

e. de houder dit verzoekt. e. de houder dit verzoekt 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een 

omgevingsvergunning. 

  

Artikel 2:10 Voorwerpen op of aan de weg 

1. 1. Het is verboden de weg of een weggedeelte 

anders te gebruiken dan overeenkomstig 

de publieke functie daarvan, als dat gebruik: 

Het is verboden de weg of een weggedeelte 

anders te gebruiken dan overeenkomstig de 

publieke functie daarvan, als dat gebruik: 

a. schade toebrengt of kan toebrengen aan 

de weg, de bruikbaarheid van de weg 
a. a. schade toebrengt of kan toebrengen 

aan de weg, de bruikbaarheid van de 

weg belemmert of kan belemmeren, 

dan wel een belemmering vormt of 

belemmert of kan belemmeren, dan wel 

een belemmering vormt of kan vormen 

kan vormen voor het beheer of onder- 

houd van de weg of 

voor het beheer of onderhoud van de weg 

of 

b. b. niet voldoet aan redelijke eisen van 

welstand. 

niet voldoet aan redelijke eisen van wel- 

stand. 

2. 2. Van een belemmering voor de bruikbaar- 

heid van de weg is in ieder geval sprake 

wanneer niet tenminste een vrije doorgang 

Van een belemmering voor de bruikbaarheid 

van de weg is in ieder geval sprake wanneer 

niet tenminste een vrije doorgang van 1.50 

meter (1.20 meter als er een boom, fietsenrek van 1.50 meter (1.20 meter als er een boom, 

o.i.d. op de stoep staat) wordt gelaten op fietsenrek o.i.d. op de stoep staat) wordt 

voetpaden en van 3.50 meter op de rijbaan voor 

fietsers of gemotoriseerd verkeer. 

gelaten op voetpaden en van 3.50 meter op 

de rijbaan voor fietsers of gemotoriseerd 

verkeer. 3. Het college kan in het belang van de openbare 

orde of de woon- of leefomgeving nadere re- 

gels stellen voor terrassen, uitstallingen en 

overige aan te wijzen categorieën voorwerpen. 

3. Het college kan in het belang van de open- 

bare orde of de woon- of leefomgeving na- 

dere regels stellen voor terrassen, uitstallin- 

gen en overige aan te wijzen categorieën 

voorwerpen. 
4. Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing 

verlenen van het verbod. 

4. 5. Het bevoegde bestuursorgaan kan onthef- 

fing verlenen van het verbod. 

De ontheffing wordt verleend als omgevings- 

vergunning door het bevoegd gezag als het in 

het eerste lid bedoelde gebruik een activiteit 5. Het verbod is niet van toepassing op: 

a. evenementen als bedoeld in artikel 

2.24; 
betreft als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, 

onder j. of k. van de Wet algemene bepalingen 

omgevingsrecht. b. standplaatsen als bedoeld in artikel 

5:17; 6. Het verbod is niet van toepassing op: 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 3 



a. evenementen als bedoeld in artikel 2.24; c. overige gevallen waarin krachtens een 

wettelijke regeling een vergunning 

voor het gebruik van de weg is ver- 

leend. 

b. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:17; 

c. overige gevallen waarin krachtens een 

wettelijke regeling een vergunning voor 

het gebruik van de weg is verleend. 
6. Het verbod is voorts niet van toepassing 

op beperkingengebiedactiviteiten met be- 

trekking tot een weg of waterstaatswerk 
7. Het verbod is voorts niet van toepassing op 

situaties waarin wordt voorzien door de Wet 

beheer rijkswaterstaatswerken, artikel 5 van waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens 

de Omgevingswet, de provinciale omge- de Wegenverkeerswet 1994 of de Wegenveror- 

dening Zuid-Holland 2010. vingsverordening of de waterschapsveror- 

dening 

  

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunningen voor het aanleggen, veranderen of beschadigen van een weg 

1. 1. Het is verboden zonder of in afwijking van 

een vergunning van het bevoegde be- 

stuursorgaan een weg aan te leggen, de 

Het is verboden zonder of in afwijking van een 

vergunning van het bevoegde bestuursorgaan 

een weg aan te leggen, de verharding daarvan 

op te breken, in een weg te graven of te spitten, verharding daarvan op te breken, in een 

aard of breedte van de wegverharding te veran- weg te graven of te spitten, aard of 

deren of anderszins verandering te brengen in 

de wijze van aanleg van een weg. 

breedte van de wegverharding te verande- 

ren of anderszins verandering te brengen 

in de wijze van aanleg van een weg. 2. De vergunning wordt verleend als omgevings- 

vergunning door het bevoegd gezag, als de acti- 

viteiten zijn verboden bij een bestemmingsplan, 
2. Het verbod is niet van toepassing voor 

zover in opdracht van een bestuursorgaan 

of openbaar lichaam werkzaamheden 

worden verricht. 
beheersverordening, exploitatieplan of voorbe- 

reidingsbesluit. 
3. Het verbod is voorts niet van toepassing 

op beperkingengebiedactiviteiten met 

betrekking tot een weg of waterstaats- 

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt on- 

der weg verstaan wat artikel 1 van de Wegenver- 

keerswet 1994 daaronder verstaat, alsmede alle 

niet-openbare ontsluitingswegen van gebouwen. werk waarvoor regels zijn gesteld bij of 

krachtens de Omgevingswet, de provinci- 

ale omgevingsverordening of de water- 
4. Het verbod is niet van toepassing voor zover in 

opdracht van een bestuursorgaan of openbaar 

lichaam werkzaamheden worden verricht. schapsverordening of op situaties waarin 

wordt voorzien door artikel 5 van de We- 

genverkeerswet 1994, de Wegenwet, het 
5. Het verbod is voorts niet van toepassing op situ- 

aties waarin wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, de Wegenwet, de Wet beheer Wetboek van Strafrecht of het bepaalde 

bij of krachtens de Telecommunicatiewet. rijkswaterstaatswerken, de Waterschapskeur, 

de Wegenverordening Zuid-Holland 2010, de 

Telecommunicatiewet of de Algemene verorde- 

ning ondergrondse infrastructuur 2016 (AVOI 

2016). 

  

Artikel 2:14 Winkelwagentjes 

1. 1. De rechthebbende op een bedrijf die winkelwagen- 

tjes ter beschikking stelt, mede ten behoeve van 

het vervoer van winkelwaren over de weg, is ver- 

Een winkelier die winkelwagentjes ter 

beschikking stelt, is verplicht deze: 

a. te voorzien van de naam van het 

bedrijf of een ander herkenningste- 

ken en 

plicht ze te voorzien van de naam van het bedrijf 

of een ander herkenningsteken, en de in de omge- 

ving van dat bedrijf door het publiek op een b. terstond te verwijderen of te doen 

verwijderen uit de omgeving van 

dat bedrijf. 

openbare plaats achtergelaten winkelwagentjes 

terstond te verwijderen of te doen verwijderen. 

2. Het is verboden een winkelwagentje dat gebruikt 

is op een openbare plaats, onbeheerd daarop 

achter te laten anders dan op een daartoe aange- 

wezen plaats. 

2. Het is verboden een winkelwagentje na 

gebruik onbeheerd op een openbare 

plaats achter te laten. 

3. Het eerste lid, aanhef en onder b is niet 

van toepassing op situaties waarin wordt 

voorzien door de Wet milieubeheer. 

3. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voorzover 

in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door de Omgevingswet 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 4 



Artikel 2:21 Voorzieningen voor verkeer of verlichting 

1. 1. De rechthebbende op een bouwwerk is 

verplicht toe te laten dat op of aan dat 

bouwwerk voorwerpen, borden of voorzie- 

De rechthebbende op een bouwwerk is ver- 

plicht toe te laten dat op of aan een bouwwerk 

voorwerpen, borden of voorzieningen ten be- 

hoeve van het verkeer of de openbare verlich- ningen ten behoeve van het verkeer of de 

ting worden aangebracht, onderhouden, gewij- 

zigd of verwijderd. 

openbare verlichting worden aangebracht, 

onderhouden, gewijzigd of verwijderd. 

2. 2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Waterstaatswet 

1900, de Onteigeningswet of de Belemmerin- 

genwet Privaatrecht. 

Het eerste lid is niet van toepassing op situ- 

aties waarin wordt voorzien door hoofdstuk 

10 van de Omgevingswet. 

  

Artikel 2:23 Veiligheid op het ijs 

1. 1. Het is verboden: Het is verboden: 

a. a. voor het publiek toegankelijke ijsvlakten 

te beschadigen, te verontreinigen, te 

versperren of het verkeer daarop op 

enige andere wijze te belemmeren of in 

gevaar te brengen; 

voor het publiek toegankelijke ijsvlakten 

te beschadigen, te verontreinigen, te 

versperren of het verkeer daarop op 

enige andere wijze te belemmeren of in 

gevaar te brengen; 

b. b. bakens of andere voorwerpen ten behoe- 

ve van de veiligheid geplaatst op de 

onder a bedoelde ijsvlakten te verplaat- 

sen, weg te nemen, te beschadigen of 

bakens of andere voorwerpen ten behoe- 

ve van de veiligheid geplaatst op de 

onder a bedoelde ijsvlakten te verplaat- 

sen, weg te nemen, te beschadigen of 

op enige andere wijze het gebruik 

daarvan te verijdelen of te belemmeren. 

op enige andere wijze het gebruik 

daarvan te verijdelen of te belemmeren. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht of de Provinciale Vaarwegenveror- 

dening. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Wetboek van 

Strafrecht of de Provinciale omgevingsveror- 

dening. 

  

Artikel 2:28 Exploitatievergunning 

1. 1. Het is verboden in door de burgemeester 

aangewezen gebieden voor (een) daarbij 

aangewezen categorie (ën) openbare inrich- 

Het is verboden in door de burgemeester 

aangewezen gebieden voor (een) daarbij 

aangewezen categorie (ën) openbare inrich- 

ting(en) zonder vergunning van de burgemees- 

ter een openbare inrichting te exploiteren. 

ting(en) zonder vergunning van de burge- 

meester een openbare inrichting te exploite- 

ren. 2. De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met een geldend bestemmingsplan, 
2. De burgemeester weigert de vergunning als 

de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met het omgevingsplan. beheersverordening, exploitatieplan of voor- 

bereidingsbesluit. 3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 

kan de burgemeester de vergunning slechts 

geheel of gedeeltelijk weigeren als naar zijn 
3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester de vergunning slechts geheel 

of gedeeltelijk weigeren als naar zijn oordeel oordeel moet worden aangenomen dat de 

woon- of leefsituatie in de omgeving van de moet worden aangenomen dat de woon- of 
openbare inrichting of de openbare orde op leefsituatie in de omgeving van de openbare 
ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed inrichting of de openbare orde op ontoelaatba- 
of indien de aanvrager geen verklaring om- re wijze nadelig wordt beïnvloed of indien de 
trent gedrag met betrekking tot de exploitant aanvrager geen verklaring omtrent gedrag 
en de leidinggevende overlegt die uiterlijk met betrekking tot de exploitant en de leiding- 
drie maanden voor de datum waarop de gevende overlegt die uiterlijk drie maanden 
vergunningaanvraag is ingediend, is afgege- 

ven. 
voor de datum waarop de vergunningaan- 

vraag is ingediend, is afgegeven. 

4. Geen vergunning is vereist voor een openba- 

re inrichting die zich bevindt in: 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 5 



a. een winkel als bedoeld in artikel 1 van 

de Winkeltijdenwet voor zover de acti- 
4. Geen vergunning is vereist voor een openbare 

inrichting die zich bevindt in: 

a. viteiten van de openbare inrichting een 

nevenactiviteit vormen van de winkel- 

activiteit; 

een winkel als bedoeld in artikel 1 van 

de Winkeltijdenwet voor zover de activi- 

teiten van de openbare inrichting een 

nevenactiviteit vormen van de winkelac- 

tiviteit; 
b. een zorginstelling; 

c. een museum; 
b. een zorginstelling; d. een bedrijfskantine of –restaurant of 
c. een museum; e. rouwcentra, begraafplaatsen of crema- 

toria. d. een bedrijfskantine of –restaurant of 

e. rouwcentra, begraafplaatsen of cremato- 

ria. 5. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 
5. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

Artikel 2:39 Speelgelegenheden 

1. 1. Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een speelgelegenheid te exploi- 

teren of te doen exploiteren. 

Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een speelgelegenheid te exploi- 

teren of te doen exploiteren. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet op de 

kansspelen. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet op de 

kansspelen. 

3. 3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 

weigert de burgemeester de vergunning als: 

Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 

weigert de burgemeester de vergunning als: 

a. a. naar zijn oordeel moet worden aangeno- 

men dat de woon- en leefsituatie in de 

omgeving van de speelgelegenheid of 

de openbare orde op ontoelaatbare 

naar zijn oordeel moet worden aange- 

nomen dat de woon- en leefsituatie in 

de omgeving van de speelgelegenheid 

of de openbare orde op ontoelaatbare 

wijze nadelig worden beïnvloed door wijze nadelig worden beïnvloed door 

de exploitatie van de speelgelegenheid 

of 

de exploitatie van de speelgelegenheid 

of 

b. b. de exploitatie van de speelgelegenheid 

in strijd is met het omgevingsplan. 
de exploitatie van de speelgelegenheid 

in strijd is met een geldend bestem- 

mingsplan. 
4. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

4. Op de aanvraag om een vergunning is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

Artikel 2:46 Rijden over bermen en dergelijke 

1. 1. Het is verboden met voertuigen die niet voorzien 

zijn van rubberbanden te rijden over de berm, 

de glooiing of de zijkant van een weg, tenzij dit 

Het is verboden met voertuigen die niet 

zijn voorzien van rubberbanden te rijden 

over de berm, de glooiing of de zijkant van 

een weg, tenzij dit door de omstandighe- 

den redelijkerwijs wordt vereist. 

door de omstandigheden redelijkerwijs wordt 

vereist. 

2. 2. Dit verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Wet 

beheer rijkswaterstaatswerken of de We- 

genverordening Zuid-Holland 2010. 

Dit verbod is niet van toepassing op beperkin- 

gengebiedactiviteiten met betrekking tot een 

weg of waterstaatswerk waarvoor regels zijn 

gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de 

provinciale omgevingsverordening of de water- 

schapsverordening. 

  

2:60 Houden of voeren van hinderlijke of schadelijke dieren 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 6 



1. Het is verboden op door het college ter voorko- 

ming of opheffing van overlast of schade aan 
1. Het is verboden op door het college ter 

voorkoming of opheffing van overlast of 

schade aan de openbare gezondheid aange- de openbare gezondheid aangewezen plaatsen, 

wezen plaatsen, buiten een inrichting in de buiten een inrichting in de zin van de Wet mili- 

zin van de Wet milieubeheer, bij dat aanwij- 

zingsbesluit aangeduide dieren: 

eubeheer, zoals die wet luidde direct vooraf- 

gaand aan de inwerkingtreding van de Omge- 

a. aanwezig te hebben; vingswet, bij dat aanwijzingsbesluit aangedui- 

de dieren: b. aanwezig te hebben anders dan met 

inachtneming van de door het college 

in het aanwijzingsbesluit gestelde re- 

gels; 

a. aanwezig te hebben; 

b. aanwezig te hebben anders dan met in- 

achtneming van de door het college in 

het aanwijzingsbesluit gestelde regels; c. aanwezig te hebben in een groter 

aantal dan in het aanwijzingsbesluit 

is aangegeven; of 
c. aanwezig te hebben in een groter aantal 

dan in het aanwijzingsbesluit is aangege- 

ven; of d. te voeren. 

d. te voeren. 
2. Het college kan de rechthebbende op een 

onroerende zaak gelegen binnen een 

krachtens het eerste lid aangewezen plaats 
2. Het college kan de rechthebbende op een on- 

roerende zaak gelegen binnen een krachtens 

het eerste lid aangewezen plaats ontheffing ontheffing verlenen van een of meer verbo- 

den als bedoeld in het eerste lid. verlenen van een of meer verboden als bedoeld 

in het eerste lid. 

  

Artikel 2:63 Duiven 

1. 1. De rechthebbende op duiven is verplicht er 

voor te zorgen dat die duiven niet kunnen 

uitvliegen tussen 8.00 en 18.00 uur in een 

De rechthebbende op duiven is verplicht er 

voor te zorgen dat die duiven niet kunnen 

uitvliegen tussen 8.00 en 18.00 uur in een 

door het college te bepalen tijdvak dat ligt 

tussen 1 maart en 1 juni. 

door het college te bepalen tijdvak dat ligt 

tussen 1 maart en 1 juni. 

2. 2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

gebod. 

Het college kan ontheffing verlenen van het 

gebod. 

3. 3. Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Provinciale 

omgevingsverordening. 

Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Provinci- 

ale ophokverordening. 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing. 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing. 

Toelichting: Technische wijziging i.v.m. Omgevingswet 

  

Artikel 2:64 Bijen 

1. 1. Het is verboden bijen te houden: Het is verboden bijen te houden: 

a. a. binnen een afstand van 30 meter van 

woningen of andere gebouwen waarin 

overdag mensen verblijven; 

binnen een afstand van 30 meter van 

woningen of andere gebouwen waarin 

overdag mensen verblijven. 

b. b. binnen een afstand van 30 meter van 

de weg.  

binnen een afstand van 30 meter van de 

weg. 

2. 2. Het in het eerste lid, aanhef en onder a ge- 

stelde verbod geldt niet indien op een af- 

stand van ten hoogste zes meter vanaf de 

Het in het eerste lid, aanhef en onder a gestelde 

verbod geldt niet indien op een afstand van ten 

hoogste zes meter vanaf de korven of kasten 

een afscheiding is aangebracht van twee meter korven of kasten een afscheiding is aange- 

hoogte of zoveel hoger als noodzakelijk is om bracht van twee meter hoogte of zoveel 

het laag uit- en invliegen van de bijen te voor- 

komen 

hoger als noodzakelijk is om het laag uit- en 

invliegen van de bijen te voorkomen. 

3. 3. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef 

en onder a, is niet van toepassing voor de bij- 

enhouder die rechthebbende is op de woningen 

of gebouwen bedoeld in dat lid. 

Het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef 

en onder a, is niet van toepassing voor de 

bijenhouder die rechthebbende is op de 

woningen of gebouwen bedoeld in dat lid. 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 7 



4. Het verbod in het eerste lid, aanhef en onder 

b is niet van toepassing op situaties waarin 
4. Het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef 

en onder b, is niet van toepassing op beperkin- 

gengebiedactiviteiten met betrekking tot een wordt voorzien door de Wegenverordening 

Zuid-Holland 2010. weg waarvoor regels zijn gesteld bij of krach- 

tens de Omgevingswet, de provinciale omge- 

vingsverordening of de waterschapsverorde- 

ning.  

5. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 

4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig 

beslissen) van toepassing. 

  

Artikel 4:1 Definities 

In deze afdeling wordt verstaan onder: In deze afdeling wordt verstaan onder: 

- Activiteitenbesluit milieubeheer: Activiteitenbe- 

sluit milieubeheer, zoals dat besluit luidde direct 
- collectieve festiviteit: festiviteit die niet 

specifiek aan één of een klein aantal inrich- 

tingen is verbonden; voorafgaand aan de inwerkingtreding van de 

Omgevingswet; - gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1 van het Acti- 

viteitenbesluit milieubeheer; 
- collectieve festiviteit: festiviteit die niet specifiek 

aan één of een klein aantal inrichtingen is verbon- 

den; - gevoelige terreinen: hetgeen daaronder 

wordt verstaan in artikel 1.1 van het Acti- 

viteitenbesluit milieubeheer; 
- gevoelige gebouwen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbesluit 

milieubeheer; - houder van een inrichting: degene die als 

eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of an- 

derszins een inrichting drijft; 
- gevoelige terreinen: hetgeen daaronder wordt 

verstaan in artikel 1.1. van het Activiteitenbesluit 

milieubeheer; - incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit 

die gebonden is aan één of een klein aan- 

tal inrichtingen; 
- houder van een inrichting: degene die als eige- 

naar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins een 

inrichting drijft; - incidentele festiviteit: festiviteit - inrichting: hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in artikel 1.1 van de Wet milieube- 

heer, met dien verstande dat de artikelen 
of activiteit die gebonden is aan één of een klein 

aantal inrichtingen; 
4:2 tot en met 4:5 uitsluitend van toepas- 

sing zijn op inrichtingen type A of type B 
- inrichting: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1.1 van de Wet milieubeheer, zoals die 

wet luidde direct voorafgaand aan de inwerking- als bedoeld in het Activiteitenbesluit mili- 

eubeheer; treding van de Omgevingswet, met dien verstan- 

de dat de artikelen 4:2 tot en met 4:5 uitsluitend 

van toepassing zijn op inrichtingen type A of type 

- onversterkte muziek: muziek die niet elek- 

tronisch is versterkt. 

B als bedoeld in het Activiteitenbesluit milieube- 

heer; 

- onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch 

is versterkt. 

  

Artikel 4:6 Overige geluidshinder 

1. 1. Het is verboden buiten een inrichting op een 

zodanige wijze toestellen of geluidsappara- 

ten in werking te hebben of handelingen te 

Het is verboden buiten een inrichting op een 

zodanige wijze toestellen of geluidsapparaten 

in werking te hebben of handelingen te verrich- 

ten dat voor een omwonende of voor de om- 

geving geluidhinder wordt veroorzaakt. 

verrichten dat voor een omwonende of voor 

de omgeving geluidhinder wordt veroor- 

zaakt. 2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet geluidhin- 

der, de Zondagswet, de Wet openbare mani- 
3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet, de Zondagswet, de Wet festaties, het Vuurwerkbesluit, het Activiteiten- 
openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit 

of de provinciale omgevingsverordening.  

besluit milieubeheer, het Bouwbesluit 2012 

of de Provinciale milieuverordening Zuid-Hol- 

land. 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 8 



4. Het verbod geldt niet voor het verspreiden 

van (reclame) boodschappen of het ten ge- 
4. Het verbod geldt niet voor het verspreiden van 

(reclame) boodschappen of het ten gehore 

brengen van muziek door middel van een ge- 

luidswagen. 

hore brengen van muziek door middel van 

een geluidswagen. 

5. 5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van 

toepassing. 

Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de 

Algemene wet bestuursrecht (positieve fictie- 

ve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet 

van toepassing. 

  

Artikel 4:13 Opslag voertuigen, vaartuigen, mest, afvalstoffen en dergelijke 

1. 1. Het is verboden op door het college in het be- 

lang van het uiterlijk aanzien van de gemeente, 

ter voorkoming of beëindiging van overlast 

Het is verboden op door het college in het 

belang van het uiterlijk aanzien van de ge- 

meente, ter voorkoming of opheffing van 

overlast dan wel voorkoming van schade dan wel voorkoming van schade aan de 

aan de openbare gezondheid aangewezen openbare gezondheid aangewezen plaatsen, 

plaatsen, buiten een inrichting in de zin van buiten een inrichting in de zin van de Wet mi- 

de Wet milieubeheer, in de openlucht of lieubeheer, zoals die wet luidde direct vooraf- 
buiten de weg de volgende voorwerpen of gaand aan de inwerkingtreding van de Omge- 
stoffen op te slaan, te plaatsen of aanwezig 

te hebben: 
vingswet, in de openlucht of buiten de weg 

de volgende voorwerpen of stoffen op te slaan, 

te plaatsen of aanwezig te hebben: a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke 

bestemming onttrokken voer- of vaar- 

tuigen of onderdelen daarvan; 
a. onbruikbare of aan hun oorspronkelijke 

bestemming onttrokken voer- of vaartui- 

gen of onderdelen daarvan; b. bromfietsen en motorvoertuigen of 

onderdelen daarvan; b. bromfietsen en motorvoertuigen of on- 

derdelen daarvan; c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 

4:17 of onderdelen daarvan, voor zover 

het plaatsen of aanwezig hebben 

daarvan geschiedt voor verkoop of 

c. kampeermiddelen als bedoeld in artikel 

4:17 of onderdelen daarvan, voor zover 

het plaatsen of aanwezig hebben daar- 

van geschiedt voor verkoop of verhuur verhuur of anderszins voor een com- 

mercieel doel; of of anderszins voor een commercieel 

doel; of d. mestopslag, gierkelders of andere ver- 

zamelplaatsen van vuil, een verzame- 

ling ingekuild gras, loof of pulp of inge- 

kuilde landbouwproducten, afbraakma- 

terialen en oude metalen. 

d. mestopslag, gierkelders of andere verza- 

melplaatsen van vuil, een verzameling 

ingekuild gras, loof of pulp of ingekuilde 

landbouwproducten, afbraakmaterialen 

en oude metalen. 
2. Het college kan bij de aanwijzing nadere re- 

gels stellen. 2. Het college kan bij de aanwijzing nadere regels 

stellen. 3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Wet Ruimtelijke Ordening of de provinciale 

omgevingsverordening. 

3. Dit artikel is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de 

Omgevingswet of de provinciale omgevings- 

verordening. 

Toelichting: Technische wijziging i.m. zomernieuwsbrief VNG 2021 

  

Artikel 4:15 Verbod hinderlijke of gevaarlijke reclame 

1. 1. Het is verboden op of aan een onroerende zaak 

handelsreclame te maken of te voeren door 

middel van een opschrift, aankondiging of af- 

beelding indien: 

Het is verboden op of aan een onroerende 

zaak handelsreclame te maken of te voeren 

door middel van een opschrift, aankondiging 

of afbeelding indien: 

a. het verkeer in gevaar wordt gebracht; a. het verkeer in gevaar wordt gebracht; 

b. b. ernstige hinder ontstaat voor de omge- 

ving; 

ernstige hinder ontstaat voor de omge- 

ving; 

c. c. dit een reclame van aanstootgevende 

aard betreft of betrekking heeft op een 

evenement of activiteit van aanstootge- 

vende aard. 

dit een reclame van aanstootgevende 

aard betreft of betrekking heeft op een 

evenement of activiteit van aanstootge- 

vende aard. 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 9 



2. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door het Activitei- 

tenbesluit milieubeheer. 

2. Het verbod is niet van toepassing in gevallen 

waarin een omgevingsvergunning is verleend 

en het gevaar en de hinder zijn betrokken bij 

de afweging. 

  

Artikel 4:17 Definitie 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel 

verstaan een niet-grondgebonden onderko- 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan: 

een onderkomen of voertuig waarvoor geen omgevings- 

men of voertuig, dat bestemd of opgericht is vergunning voor het bouwen in de zin van artikel 2.1, 
dan wel gebruikt wordt of kan worden ge- 

bruikt voor recreatief nachtverblijf. 
eerste lid onder a van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht is vereist, dat bestemd of opgericht is dan 

wel gebruikt wordt of kan worden voor recreatief nacht- 

verblijf. 

  

Artikel 5:5 Voertuigwrakken 

Voorstel artikel Huidig artikel 

1. 1. Het is verboden een voertuig dat rijtechnisch 

in onvoldoende staat van onderhoud en tevens 

in een kennelijk verwaarloosde toestand ver- 

keert op de weg te parkeren. 

Het is verboden een voertuig dat rijtechnisch 

in onvoldoende staat van onderhoud en te- 

vens in een kennelijk verwaarloosde toe- 

stand verkeert op de weg te parkeren. 

2. 2. Het verbod geldt niet voor zover in het 

daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door de Wet milieubeheer. 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien bij of krachtens de Wet 

milieubeheer of het Besluit activiteiten leefom- 

geving. 

  

Artikel 5:6 Kampeermiddelen en andere voertuigen 

1. 1. Het is verboden een voertuig dat voor recrea- 

tie of anderszins voor andere dan verkeers- 

doeleinden wordt gebruikt: 

Het is verboden een voertuig dat voor recrea- 

tie of anderszins voor andere dan verkeers- 

doeleinden wordt gebruikt: 

a. langer dan gedurende drie achtereen- 

volgende dagen binnen de bebouwde 
a. langer dan gedurende drie achtereenvol- 

gende dagen binnen de bebouwde kom 

op de weg te plaatsen of te hebben; kom op de weg te plaatsen of te heb- 

ben; b. op een door het college aangewezen 

plaats te parkeren, waar dit naar zijn 

oordeel schadelijk is voor het uiterlijk 

aanzien van de gemeente. 

b. op een door het college aangewezen 

plaats te parkeren, waar dit naar zijn 

oordeel schadelijk is voor het uiterlijk 

aanzien van de gemeente. 
2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef en 

onder a. 
2. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef en 

onder a. 3. Het eerste lid is niet van toepassing op beper- 

kingengebiedactiviteiten met betrekking tot 

een weg waarvoor regels zijn gesteld bij of 
3. Het eerste lid is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Wegen- 

verordening Zuid-Holland 2010 of de Veror- 

dening Bescherming Landschap en Natuur. 
krachtens de provinciale omgevingsverorde- 

ning. 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing. 

4. Op de aanvraag om een ontheffing is para- 

graaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve fictieve beschikking bij niet 

tijdig beslissen) van toepassing. 

  

Artikel 5:18 Standplaatsvergunning en weigeringsgronden 

1. 1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college een standplaats in te nemen of te 

hebben. 

Het is verboden zonder vergunning van het 

college een standplaats in te nemen of te 

hebben. 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 10 



2. Het college weigert de vergunning wegens 

strijd met een geldend bestemmingsplan, ex- 

ploitatieplan of voorbereidingsbesluit. 

2. Het college weigert de vergunning wegens 

strijd met het omgevingsplan. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de vergunning worden geweigerd als: 3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de vergunning worden geweigerd als: a. de standplaats hetzij op zichzelf, hetzij 

in verband met de omgeving niet vol- 

doet aan redelijke eisen van welstand; 

of 

a. de standplaats hetzij op zichzelf, hetzij in 

verband met de omgeving niet voldoet 

aan redelijke eisen van welstand of 

b. een kwantitatieve of territoriale beper- 

king als gevolg van bijzondere omstan- 

digheden in de gemeente of in een 

deel van de gemeente noodzakelijk is 

b. een kwantitatieve of territoriale beper- 

king als gevolg van bijzondere omstan- 

digheden in de gemeente of in een deel 

van de gemeente noodzakelijk is in ver- 
in verband met een dwingende reden 

van algemeen belang. 
band met dwingende redenen van alge- 

meen belang 

  

Artikel 5:20 Afbakingsbepaling 

1. 1. Artikel 5:18, eerste lid, is niet van toepassing 

op beperkingengebiedactiviteiten met betrek- 

king tot een weg of waterstaatswerk waarvoor 

Artikel 5:18, eerste lid is niet van toepassing 

op situaties waarin wordt voorzien door de 

Wet milieubeheer, de Wet beheer rijkswa- 

terstaatswerken of de Wegenverordening 

Zuid-Holland 2010. 

regels zijn gesteld bij of krachtens de Omge- 

vingswet of de provinciale omgevingsverorde- 

ning.  2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde 

lid, onder a is niet van toepassing op 

bouwwerken. 
2. De weigeringsgrond van artikel 5:18, derde lid, 

onder a, is niet van toepassing op bouwwerken. 

  

Artikel 5:23 Organiseren van een snuffelmarkt 

1. 1. Het is verboden zonder vergunning van de 

burgemeester een snuffelmarkt te organi- 

seren. 

Het is verboden zonder vergunning van de bur- 

gemeester een snuffelmarkt te organiseren. 

2. Het verbod is niet van toepassing op ruimten 

die uitsluitend dan wel nagenoeg geheel en 

voortdurend in gebruik zijn als winkel in de zin 

van de Winkeltijdenwet. 

2. Het verbod is niet van toepassing op ruim- 

ten die uitsluitend dan wel nagenoeg ge- 

heel en voortdurend in gebruik zijn als 

winkel in de zin van de Winkeltijdenwet. 3. De burgemeester weigert de vergunning wegens 

strijd met een geldend bestemmingsplan, be- 

heersverordening, exploitatieplan of voorberei- 

dingsbesluit. 

3. De burgemeester weigert de vergunning 

wegens strijd met het omgevingsplan 

  

Artikel 5:25 Ligplaats vaartuigen 

1. 1. Het is verboden met een vaartuig een ligplaats 

in te nemen of te hebben dan wel een ligplaats 

voor een vaartuig beschikbaar te stellen op 

Het is verboden met een vaartuig een lig- 

plaats in te nemen of te hebben dan wel een 

ligplaats voor een vaartuig beschikbaar te 

stellen op door het college aangewezen 

gedeelten van openbaar water. 

door het college aangewezen gedeelten van 

openbaar water. 

2. 2. Het college kan van het in lid 1 bepaalde 

ontheffing verlenen. 

Het college kan van het lid 1 bepaalde onthef- 

fing verlenen. 

3. 3. Het college kan aan het innemen, hebben of 

beschikbaar stellen van een ligplaats met dan 

wel voor een vaartuig op niet krachtens het 

Het college kan aan het innemen, hebben 

of beschikbaar stellen van een ligplaats met 

dan wel voor een vaartuig op niet krachtens 

het eerste lid aangewezen gedeelten van 

openbaar water: 

eerste lid aangewezen gedeelten van openbaar 

water: 

a. nadere regels stellen in het belang van 

de openbare orde, volksgezondheid, 
a. nadere regels stellen in het belang van 

de openbare orde, volksgezondheid, vei- 

ligheid, milieuhygiëne en het uiterlijk 

aanzien van de gemeente; 

veiligheid, milieuhygiëne en het uiter- 

lijk aanzien van de gemeente. 

b. b. beperkingen stellen naar soort en aantal 

vaartuigen. 

beperkingen stellen naar soort en 

aantal vaartuigen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 11 



4. Het verbod is niet van toepassing op beperkin- 

gengebiedactiviteiten met betrekking tot een 
4. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Woning- 

wet, de Wet algemene bepalingen omge- waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld 
vingsrecht, de Wet milieubeheer, het Bin- bij of krachtens de Omgevingswet, de provin- 
nenvaartpolitiereglement, de Waterwet of 

de Vaarwegenverordening Zuid-Holland. 
ciale omgevingsverordening of de waterschaps- 

verordening of op situaties waarin wordt 

voorzien door het Besluit bouwwerken leefom- 

geving of het overige bepaalde bij of krachtens 
5. Het college kan aan de rechthebbende op 

een vaartuig aanwijzingen geven met betrek- 

king tot het innemen, veranderen of gebruik de Omgevingswet, de Wet milieubeheer of het 

Binnenvaartpolitiereglement. van een ligplaats in het belang van de 

openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, 

de milieuhygiëne en het uiterlijk aanzien 

van de gemeente. 

5. Het college kan aan de rechthebbende op een 

vaartuig aanwijzingen geven met betrekking 

tot het innemen, veranderen of gebruik van een 

ligplaats in het belang van de openbare orde, 

volksgezondheid, veiligheid, de milieuhygiëne 

en het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

6. De rechthebbende op een vaartuig is ver- 

plicht alle door het college gegeven aanwij- 

zingen met betrekking tot het innemen, 

veranderen of gebruik van een ligplaats op 

te volgen. 
6. De rechthebbende op een vaartuig is verplicht 

alle door het college gegeven aanwijzingen met 

betrekking tot het innemen, veranderen of ge- 

bruik van een ligplaats op te volgen. 

  

Artikel 5:28 Beschadigen van waterstaatswerken 

1. 1. Het is verboden schade toe te brengen aan 

of veranderingen aan te brengen in de toe- 

stand van bij de gemeente in beheer zijnde 

Het is verboden schade toe te brengen aan of 

veranderingen aan te brengen in de toestand 

van bij de gemeente in beheer zijnde openbare 

wateren, havens, dijken, wallen, kaden, trekpa- openbare wateren, havens, dijken, wallen, 

den, beschoeiingen, oeverbegroeiing, bruggen, kaden, trekpaden, beschoeiingen, oeverbe- 

zetten, duikers, pompen, waterleidingen, gor- groeiing, bruggen, zetten, duikers, pompen, 

dingen, aanlegpalen, stootpalen, bakens of 

sluizen. 

waterleidingen, gordingen, aanlegpalen, 

stootpalen, bakens of sluizen. 

2. 2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin 

geregelde onderwerp wordt voorzien door het 

Wetboek van Strafrecht, de Wet beheer rijkswa- 

Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht, het Binnenvaartpolitieregle- 

terstaatswerken, het Binnenvaartpolitieregle- ment of de provinciale omgevingsverorde- 

ning. ment of de Vaarwegenverordening Zuid- Hol- 

land. 

  

Artikel 5:30 Veiligheid op het water 

1. 1. Het is aan een ieder die zich als bader of 

zwemmer in het openbaar water ophoudt, 

verboden zich zodanig te gedragen dat het 

Het is aan een ieder die zich als bader of 

zwemmer in het openbaar water ophoudt, 

verboden zich zodanig te gedragen dat het 

scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden. 

scheepvaartverkeer daarvan hinder of gevaar 

kan ondervinden. 

2. 2. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor 

zover in het daarin geregelde onderwerp wordt 

voorzien door het Binnenvaartpolitieregle- 

Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door het Binnenvaart- 

politiereglement, de provinciale omgevings- 

ment, de Wet beheer rijkswaterstaatswerken 

of de Vaarwegenverordening Zuid-Holland 

verordening of het bepaalde bij of krachtens 

de Omgevingswet. 

  

Artikel 5:32 Crossterreinen 

1. 1. Het is verboden op enig terrein, geen weg zijn- 

de, met een motorvoertuig of een bromfiets te 

crossen buiten wedstrijdverband, een wedstrijd 

Het is verboden op enig terrein, geen weg 

zijnde, met een motorvoertuig of een 

bromfiets te crossen buiten wedstrijdver- 

band, een wedstrijd dan wel, ter voorberei- dan wel, ter voorbereiding van een wedstrijd, 

ding van een wedstrijd, een trainings- of een trainings- of proefrit te houden of te doen 

proefrit te houden of te doen houden dan houden dan wel daaraan deel te nemen, dan 

wel daaraan deel te nemen, dan wel een 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 12 



motorvoertuig of een bromfiets met het 

kennelijke doel daartoe aanwezig te heb- 

ben. 

wel een motorvoertuig of een bromfiets met 

het kennelijke doel daartoe aanwezig te hebben. 

2. Het verbod is niet van toepassing op door het 

college aangewezen terreinen. Het college kan 

nadere regels stellen voor het gebruik van deze 

terreinen in het belang van: 

2. Het verbod is niet van toepassing op door 

het college aangewezen terreinen. Het col- 

lege kan nadere regels stellen voor het ge- 

bruik van deze terreinen in het belang van: a. het voorkomen of beperken van overlast; 

a. het voorkomen of beperken van 

overlast; 
b. de bescherming van het uiterlijk aanzien 

van de omgeving en ter bescherming van 

andere milieuwaarden; b. de bescherming van het uiterlijk aan- 

zien van de omgeving en ter bescher- 

ming van andere milieuwaarden; 
c. de veiligheid van de deelnemers van de 

in het eerste lid bedoelde wedstrijden en 

ritten of van het publiek. c. de veiligheid van de deelnemers van 

de in het eerste lid bedoelde wedstrij- 

den en ritten of van het publiek. 3. Het verbod is niet toepassing als de activiteit 

is toegelaten bij of krachtens de Omgevings- 

wet, in het bijzonder afdeling 3.9 van het Be- 

sluit activiteiten leefomgeving en binnen de in 

3. Het verbod is niet van toepassing op situa- 

ties waarin wordt voorzien door de Wet al- 

gemene bepalingen omgevingsrecht, het het omgevingsplan aangewezen terreinen voor 
Besluit omgevingsrecht, de Zondagswet of 

het Besluit geluidproductie sportmotoren. 
zover die activiteit daarbij is toegelaten, of als 

sprake is van een situatie waarin wordt voor- 

zien door Zondagswet of het Besluit geluidpro- 

duktie sportmotoren. 

  

Artikel 5:33 Beperking verkeer in natuurgebieden 

1. 1. Het is verboden binnen voor publiek toegan- 

kelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen 

of voor recreatief gebruik beschikbare terrei- 

Het is verboden binnen voor publiek toegan- 

kelijke natuurgebieden, parken, plantsoenen 

of voor recreatief gebruik beschikbare terrei- 

nen te rijden of zich te bevinden met een nen te rijden of zich te bevinden met een mo- 

motorvoertuig, een bromfiets, een fiets of 

een paard. 

torvoertuig, een bromfiets, een fiets of een 

paard. 

2. 2. Het verbod is niet van toepassing op door 

het college aangewezen terreinen. Het colle- 

ge kan nadere regels stellen voor het gebruik 

van deze terreinen in het belang van: 

Het verbod is niet van toepassing op door het 

college aangewezen terreinen. Het college kan 

nadere regels stellen voor het gebruik van 

deze terreinen in het belang van: 

a. het voorkomen van overlast; a. het voorkomen van overlast; 

b. b. de bescherming van natuur- of mili- 

euwaarden; 

de bescherming van natuur- of mili- 

euwaarden; 

c. c. de veiligheid van het publiek. de veiligheid van het publiek. 

3. 3. Het verbod is niet van toepassing op motor- 

voertuigen, bromfietsen, fietsen en paarden: 

Het verbod is niet van toepassing op motor- 

voertuigen, bromfietsen, fietsen en paarden: 

a. a. ten dienste van politie, brandweer en 

geneeskundige hulpverlening en van 

andere krachtens artikel 29, eerste lid 

van het Reglement verkeersregels en 

ten dienste van politie, brandweer en 

geneeskundige hulpverlening en van 

andere krachtens artikel 29, eerste lid 

van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990 door de bevoegde verkeerstekens 1990 door de bevoegde 

minister aangewezen hulpverleningsdien- 

sten; 

minister aangewezen hulpverlenings- 

diensten; 

b. b. die worden gebruikt in verband met be- 

heer, onderhoud of exploitatie van de 

terreinen als in het eerste lid bedoeld; 

die worden gebruikt in verband met 

beheer, onderhoud of exploitatie van 

de terreinen als in het eerste lid be- 

doeld; c. die worden gebruikt in verband met 

werken die krachtens wettelijk voor- 

schrift moeten worden uitgevoerd; 
c. die worden gebruikt in verband met 

werken die krachtens wettelijk voor- 

schrift moeten worden uitgevoerd; d. van de zakelijk gerechtigden, huurders 

en pachters van percelen die gelegen 

zijn binnen de terreinen als in het eerste 

lid bedoeld; 

d. van de zakelijk gerechtigden, huurders 

en pachters van percelen die gelegen 

zijn binnen de terreinen als in het eer- 

ste lid bedoeld; 

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 13 



e. voor het verkeer ten behoeve van bezoek 

en van de verzorging van de onder d 

bedoelde personen. 

e. voor het verkeer ten behoeve van be- 

zoek en van de verzorging van de on- 

der d bedoelde personen. 

4. 4. Het verbod is niet van toepassing: Het verbod is niet van toepassing: 

a. a. op wegen die gelegen zijn binnen de in 

het eerste lid bedoelde gebieden of ter- 

reinen; 

op wegen die gelegen zijn binnen de 

in het eerste lid bedoelde gebieden of 

terreinen; 

b. b. binnen de bij of krachtens de provinci- 

ale verordening “Stiltegebieden” aan- 

gewezen stiltegebieden ten aanzien 

van motorrijtuigen die bij of krachtens 

binnen de bij of krachtens de provinciale 

omgevingsverordening aangewezen 

stiltegebieden ten aanzien van motorrij- 

tuigen die bij of krachtens die verorde- 

ning zijn aangewezen als toestel. die verordening zijn aangewezen als 

toestel. c. binnen de in het omgevingsplan aange- 

wezen terreinen voor zover die activiteit 

daarbij is toegelaten. 5. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

5. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 

  

Artikel 5:34 Verbod afvalstoffen te verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

1. 1. Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden of anderszins vuur aan te leg- 

gen, te stoken of te hebben. 

Het is verboden in de openlucht afvalstoffen 

te verbranden buiten inrichtingen in de zin van 

de Wet milieubeheer of anderszins vuur aan 

te leggen, te stoken of te hebben. 2. Mits geen sprake is van gevaar, overlast of 

hinder voor de omgeving, is het verbod niet 

van toepassing op: 
2. Mits geen sprake is van gevaar, overlast of 

hinder voor de omgeving, is het verbod niet 

van toepassing op: a. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke; a. verlichting door middel van kaarsen, 

fakkels en dergelijke; b. sfeervuren zoals terrashaarden en 

vuurkorven voor zover geen afvalstof- 

fen worden verbrand; 
b. sfeervuren zoals terrashaarden en vuur- 

korven voor zover geen afvalstoffen 

worden verbrand; c. vuur voor koken, bakken en braden. 

c. vuur voor koken, bakken en braden. 
3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 3. Het college kan ontheffing verlenen van het 

verbod. 4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 
4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de ontheffing worden geweigerd ter bescher- 

ming van de flora en fauna. 5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aan- 

hef en onder 1 of 3 van het Wetboek van 
5. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door artikel 429, aanhef 

en onder 1 of 3 van het Wetboek van Strafrecht 

of de Provinciale milieuverordening. 
Strafrecht of bij of krachtens de Omgevings- 

wet. 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 553900 22 december 2023 14 


